
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 418,683 396,225 22,458

1.지방교육행정기관이전수입 403,473 385,225 18,248

1.교육비특별회계전입금수입 403,473 385,225 18,248

1.교육비특별회계전입금 403,473 385,225 18,248

1.학교운영비전입금 274,663 273,736 927 학교기본운영비 : 274,663,000원 * 1교 = 274,663,000

2.목적사업비전입금 128,810 111,489 17,321 무상급식비지원 : 128,810,000원 * 1교 = 128,810,000

2.기타이전수입 15,210 11,000 4,210

1.학교회계간이전수입 15,210 11,000 4,210

1.다른학교회계전입금 15,210 11,000 4,210

1.다른학교회계전입금 15,210 11,000 4,210
영어체험센터급식비 : (4,650원*2,020명

 )+(5,540원*1,050명) =
15,210,000

2.자체수입 71,022 73,516 -2,494

1.학부모부담수입 68,522 69,516 -994

1.수익자부담수입 68,522 69,516 -994

1.급식비 39,772 34,166 5,606

1.급식비 25,900 21,739 4,161 교직원급식비 : 5,540원*25명*187일= 25,900,000

2.우유급식비 13,872 12,427 1,445 우유급식비 : 480원*170명*170일= 13,872,000

2.현장체험학습비 9,450 21,450 -12,000

1.현장체험학습비 9,450 21,450 -12,000 수학여행비 : 337,500원*28명= 9,450,000

3.돌봄활동운영비 19,300 13,900 5,400

1.돌봄활동 운영비 19,300 13,900 5,400 돌봄교실간식비 : 1,000원*40명*220일= 8,800,000

돌봄교실중식비 : 7,000원*30명*50일= 10,500,000

2.행정활동수입 2,500 4,000 -1,500

1.사용료및수수료 500 2,000 -1,500

1.사용료및수수료 500 2,000 -1,500

1.사용료 500 2,000 -1,500 강당사용료 : 50,000원*10회= 500,000

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 1,500 500

1.이자수입 2,000 1,500 500 이자수입 : 500,000원*4회= 2,000,000
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예산액

전년도

예산액
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2.기타행정활동수입 0 500 -500

1.기타행정활동수입 0 500 -500

3.기타수입 2,000 10,000 -8,000

1.전년도이월금 2,000 10,000 -8,000

1.순세계잉여금 2,000 10,000 -8,000

1.순세계잉여금 2,000 10,000 -8,000

1.순세계잉여금 2,000 10,000 -8,000 순세계잉여금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

세입합계 491,705 479,741 11,964
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,040 5,375 4,665

2.교직원 복지 및 역량강화 10,040 5,375 4,665

1.교직원역량강화 2,700 2,575 125

1.자율연수 2,700 2,575 125

1.일반수용비 2,200 1,575 625 교원 직무연수 경비 : 50,000원*22명*2회= 2,200,000

2.운영수당 500 1,000 -500 교원 자율연수 강사비 : 250,000*1명*2회= 500,000

2.교직원복지 7,340 2,800 4,540

1.동호회지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0
전문적학습공동체운영비 : 20,000원*25명

*1회=
500,000

2.교육과정워크숍 5,200 1,800 3,400

1.일반수용비 1,200 0 1,200 버스 임차비 : 600,000원*1대*2일= 1,200,000

2.여비 3,000 0 3,000 숙박비 : 50,000원*30명*1일= 1,500,000

워크숍출장비 : 25,000원*30명*2일= 1,500,000

3.일반업무추진비 1,000 1,800 -800 협의회비 : 4,000원*25명*10회= 1,000,000

3.교직원생일기념경비 1,140 0 1,140

1.교직원복지비 1,140 0 1,140
교직원 생일기념경비 : 30,000원*38명*1회

=
1,140,000

4.학교자치운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 교사자치회 운영비 : 100,000원*5회 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 214,930 191,098 23,832

1.급식 관리 191,264 165,112 26,152

1.학교급식운영 191,264 165,112 26,152

1.조리원인건비 216 0 216

1.공무직인건비 216 0 216 초과근무수당(학) : 18,000원*3시간*4명= 216,000

2.급식재료구입비 151,330 132,073 19,257

1.급식용식재료비 151,330 132,073 19,257 교직원식품비 : 24,309,000원 * 1교= 24,309,000

식품비 : 111,811,000원 * 1교= 111,811,000

타학교식품비 : 15,210,000원 * 1교= 15,210,000

3.우유급식비 13,872 12,427 1,445
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1.우유급식비 13,872 12,427 1,445 우유비 : 480원*170명*170일= 13,872,000

4.급식운영비 25,446 20,612 4,834

1.기간제근로자인건비 0 525 -525

2.일반수용비 16,590 14,655 1,935
급식시설,설비 유지 및 개선비(학) : 

100,000원*5종*2회=
1,000,000

후드청소비(학) : 2,000,000*2회= 4,000,000

각종검사수수료 : 150,000원*1회= 150,000

급식기구유지보수비 : 60,000원*10종*5회= 3,000,000

급식소모품구입비 : 82,900원*10종*10회= 8,290,000

조리원교육비 : 50,000원*3회= 150,000

3.연료비 7,000 3,500 3,500 가스비 : 700,000원 *10월= 7,000,000

4.기타공공요금 1,496 1,496 0
음식물쓰레기위탁용역비(학) : 8,000원

*187회=
1,496,000

5.교직원복지비 0 100 -100

6.교육운영비 360 336 24
수업준비물구입비(학) : 30,000원*12학급

*1회=
360,000

5.대체인건비 400 0 400

1.기간제근로자인건비 400 0 400
조리사 및 조리원 대체인건비(학) : 

80,000원*1명*5일=
400,000

2.보건관리 22,066 23,486 -1,420

1.학생및교직원보건안전관리 8,416 9,316 -900

1.응급학생후송비 0 200 -200

1.교직원복지비 0 100 -100

2.학생복지비 0 100 -100

2.학생건강검사 1,776 1,776 0

1.학생복지비 1,776 1,776 0
학생 병원 건강검사 : 16,000원*100명*1회

=
1,600,000

학생 별도검사 : 1,100원*160명*1회= 176,000

3.보건실운영 6,200 6,500 -300

1.일반수용비 4,100 4,900 -800 방역물품구입 : 30,000원*12종*10회= 3,600,000

보건실 운영물품구입 : 20,000원*5종*5회= 500,000

2.교육운영비 500 0 500 보건교육 물품구입 : 20,000원*5종*5회= 500,000

3.학생복지비 1,300 1,300 0 약품구입 : 32,500원*20종*2회= 1,300,000
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4.비품구입비 300 300 0 보건실 비품구입 : 150,000원*2종*1회= 300,000

4.직무연수 440 0 440

1.일반수용비 440 0 440 보건교사 보수교육비 : 40,000원*1명= 40,000

교직원대상 의무연수비 : 200,000원*2회= 400,000

7.직무연수 0 840 -840

1.일반수용비 0 840 -840

2.학교환경위생관리 13,650 14,170 -520

1.먹는물관리 3,420 3,420 0

1.일반수용비 3,420 3,420 0 옥내급수관수질검사 : 200,000원*1회= 200,000

정수기수질검사수수료 : 55,000원*4회= 220,000

정수기위탁관리용역비 : 250,000원*12개월

=
3,000,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0 공기질측정검사수수료 : 550,000원*2회= 1,100,000

3.방역관리 3,150 3,150 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0 코로나19 방역소독 : 200,000원*12회= 2,400,000

교사내소독 : 150,000원*5회= 750,000

4.공기정화장치 5,980 6,500 -520

1.일반수용비 5,980 6,500 -520
공기정화장치 렌탈요금 : 46,000원*13대

*10월=
5,980,000

4.학생복지 1,600 2,500 -900

2.학생복지운영 1,600 2,500 -900

1.졸업앨범제작 1,600 2,500 -900

1.교육운영비 1,600 2,500 -900 졸업앨범제작 : 50,000원*32권*1회 = 1,600,000

3.기본적 교육활동 45,216 63,984 -18,768

1.교과 활동 27,216 34,084 -6,868

1.교과활동지원 10,916 12,824 -1,908

1.학습준비물구입 8,080 8,800 -720

1.학습준비물 8,080 8,800 -720 학습준비물구입 : 40,000원*202명= 8,080,000

2.보결수업관리 2,500 2,500 0
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1.기타수당 2,500 0 2,500 보결수당 : 20,000원*5명*25회 2,500,000

2.운영수당 0 2,500 -2,500

3.기초학력지도 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200

5.교과용도서지원(분배경비) 336 324 12

1.교육운영비 336 324 12 간식구입 : 14,000원*12학급*2회= 336,000

2.과학 교과활동 11,000 13,560 -2,560

1.교과운영 1,000 3,560 -2,560

1.교직원복지비 0 100 -100

2.교육운영비 400 2,800 -2,400 과학학생대회출전비 : 100,000원*2명*2회= 400,000

3.비품구입비 600 660 -60 과학비품구입 : 300,000원*2대*1회= 600,000

2.과학활동중심학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 0 1,552 -1,552

2.교육운영비 9,800 8,448 1,352 과학탐구주간운영비 : 150,000원*12반= 1,800,000

드론구입 : 200,000원*20대*1회= 4,000,000

과학동아리운영비 : 450,000원*2반*2회= 1,800,000

교직원연수비 : 200,000원*2회= 400,000

드론부품구입 : 30,000원*3종*20대= 1,800,000

3.일반업무추진비 200 0 200 과학활동협의회운영비 : 100,000원*2회= 200,000

3.체육 교과활동 500 1,400 -900

1.교과운영 500 1,400 -900

1.교직원복지비 500 500 0 체육전담교사피복비 : 250,000원*1명*2회= 500,000

2.교육운영비 0 900 -900

4.외국어 교과활동 800 1,800 -1,000

1.교과운영 800 1,800 -1,000

1.교육운영비 800 1,800 -1,000
영어교육운영물품구입 : 20,000원*4종*10

회=
800,000

5.선택 교과활동 500 1,000 -500

1.교과운영 500 1,000 -500
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1.교육운영비 500 1,000 -500 기후변화교육운영지원 : 500,000원*1회= 500,000

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,000 2,500 -500
학급용품 및 교재교구구입 : 65,000원*5종

*4회=
1,300,000

장애이해교육활동 물품구입 : 70,000원*5

종*2회=
700,000

2.비품구입비 1,500 1,000 500 책상구입 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

사물함구입 : 500,000원*1종*1회= 500,000

2.창의적 체험활동 18,000 29,900 -11,900

1.자율활동 6,790 6,750 40

1.학생회활동지원 2,240 2,200 40

1.교육운영비 2,240 2,200 40 자치활동운영비 : 300,000원*5회= 1,500,000

자치실 운영물품 구입 : 37,000원*10종*2

회=
740,000

2.학급교육활동경비 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0 학급교육활동경비 : 175,000원*13학급*2회 4,550,000

2.현장체험학습활동 11,210 23,150 -11,940

1.수학여행 10,050 13,750 -3,700

1.여비 600 600 0 학생인솔체험활동비 : 100,000원*6명*1회= 600,000

2.교육운영비 9,450 13,150 -3,700
간식비등기타경비(수) : 35,000원*30명*1

회=
1,050,000

숙식료(수) : 100,000원*30명*1회= 3,000,000

임차료(수) : 650,000원*2대*3일= 3,900,000

체험비(수) : 50,000원*30명*1회= 1,500,000

2.현장학습 1,160 9,400 -8,240

1.연료비 960 900 60 에듀버스주유비 : 40,000원*2대*12회= 960,000

2.여비 200 200 0 학생인솔체험활동비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

3.교육운영비 0 8,300 -8,300

4.선택적 교육활동 65,178 52,054 13,124

1.방과후학교 운영 19,780 13,900 5,880

1.방과후학교운영 240 0 240
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5.대체인건비 240 0 240

1.기간제근로자인건비 240 0 240
방과후행정실무사 대체인건비 : 15,000원

*4시간*4일=
240,000

2.돌봄교실운영 19,540 13,900 5,640

3.돌봄교실간식비(수) 8,800 7,600 1,200

1.교육운영비 8,800 7,600 1,200 간식비(수) : 1,000원*40명*220일= 8,800,000

4.돌봄교실중식비(수) 10,500 6,300 4,200

1.교육운영비 10,500 6,300 4,200 중식비(수) : 7,000원*30명*50일= 10,500,000

6.대체인건비 240 0 240

1.기간제근로자인건비 240 0 240
돌봄전담사 대체인건비 : 15,000원*4시간

*4일=
240,000

2.독서활동 6,700 4,580 2,120

1.독서활동운영 6,700 4,580 2,120

1.도서구입 2,400 2,680 -280

1.교육운영비 200 280 -80 바코드작업재료 : 800원*250권*1회= 200,000

2.도서구입비 2,200 2,400 -200 교직원용도서 : 10,000원*20권*1회= 200,000

학교도서관장서강화 : 10,000원*200권*1회

=
2,000,000

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0
도서관운영 및 물품 구입 : 50,000원*4종

*4회=
800,000

2.비품구입비 200 200 0 책장 등 구입 : 100,000원*1종*2회= 200,000

3.책꾸러미지원 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300 학생용도서 : 10,000원*330권*1회= 3,300,000

5.책꾸러미지원 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900

3.교기육성 38,698 33,574 5,124

1.교기운영 38,698 33,574 5,124

1.육상부운영 5,975 6,028 -53

1.기간제근로자인건비 4,575 4,628 -53 초과근무수당 : 18,300원*1명*250시간 4,575,000

2.여비 900 900 0 출장비 : 150,000원*1명*6회 900,000

3.교육운영비 500 500 0 각종대회출전비 : 50,000원*5명*2회 500,000
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2.오케스트라운영 32,723 27,546 5,177

1.운영수당 28,800 23,680 5,120 강사비 : 32,000원*10명*2시간*45회= 28,800,000

2.교육운영비 3,720 3,700 20 소모품구입 : 20,000원*5종*2회= 200,000

식비및간식비 : 3,000원*80명*3회= 720,000

악기수리비 : 100,000원*2종*2회= 400,000

정기연주회 : 800,000원*1회= 800,000

버스및용달임차 : 300,000원*1대*2회= 600,000

대회참가비 : 200,000원*2회= 400,000

단복관리비 : 20,000원*30벌= 600,000

3.기간제근로자법정부담금 203 166 37 강사고용보험 : 28,880,000원*0.7%= 203,000

5.교육활동 지원 23,828 32,843 -9,015

1.교무업무 운영 9,308 16,569 -7,261

1.교무학사운영 9,308 16,569 -7,261

1.교무학사운영 3,600 8,400 -4,800

1.일반수용비 1,800 3,000 -1,200 교원안심번호서비스 : 100,000원*12월= 1,200,000

학교요람제작 : 2,000원*300권*1회= 600,000

2.교육운영비 1,800 5,400 -3,600 학교교육과정 편성 : 10,000원*50권*1회= 500,000

학교교육과정 편성 프로그램 구입 : 

200,000원*2개*1회=
400,000

학부모 공개수업 운영물품 : 100,000원*3

종*1회=
300,000

1학년 한글 지도 교재 : 300,000원*2학급

*1회=
600,000

2.교육활동홍보 858 819 39

1.교육운영비 858 819 39
가정통신문 프로그램 사용료 : 71,500원

*12개월=
858,000

3.환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 청소용품구입 : 50,000원*15학급*2회= 1,500,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0 환경물품구입 : 50,000원*15학급*2회= 1,500,000

4.입학식 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0 행사준비물품구입 : 35,000원*30종*1회 1,050,000

5.졸업식 800 3,300 -2,500
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1.교육운영비 800 3,300 -2,500 졸업식 운영물품구입 : 50,000원*16종*1회 800,000

2.생활지도운영 4,880 6,644 -1,764

1.학생생활상담지도 1,730 3,180 -1,450

1.상담실운영비 1,730 3,180 -1,450

1.일반수용비 0 200 -200

2.운영수당 0 1,450 -1,450

3.교육운영비 1,730 1,530 200 내담자 간식구입 : 3,000원*50명*2회= 300,000

또래상담 운영 : 30,000원*8회= 240,000

정서행동특성검사 지원 : 150,000원*1회= 150,000

치료도구 및 심리검사 : 200,000원*1회= 200,000

소모품 구입 : 25,000원*2종*4회= 200,000

집단프로그램운영 : 3,000원*20명*4회= 240,000

상담실 행사진행 : 5,000원*80명*1회 400,000

2.학교폭력예방 2,550 2,864 -314

1.안심알리미서비스 2,550 2,864 -314

1.일반수용비 2,550 2,864 -314
안심알리미서비스이용료 : 2,125원*100명

*12월=
2,550,000

3.학생안전교육 600 600 0

1.안전교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 119안전체험관입장료 : 100,000원*6회= 600,000

3.학습지원실 운영 9,640 9,630 10

1.정보화실운영 9,640 9,630 10

1.학교정보화지원 9,640 9,630 10

1.일반수용비 9,640 9,630 10
프린터및복사기토너교체 : 65,000원*24대

*3회=
4,680,000

무선AP 설치비 : 252,000원*5종*2회= 2,520,000

컴퓨터유지보수비 : 170,000원*12월= 2,040,000

방송실운영비 : 100,000원*4회= 400,000

6.학교 일반운영 132,513 134,387 -1,874

1.학교기관 운영 34,146 36,546 -2,400
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1.부서기본운영 34,146 36,546 -2,400

1.교장실운영 8,236 7,736 500

1.일반업무추진비 5,200 4,700 500 교직원간담회비 : 25,000원*38명*4회= 3,800,000

교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

기관운영경비 : 50,000원*3종*6회= 900,000

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0 직책급업무추진비 : 253,000원*12월= 3,036,000

2.행정실운영 23,410 26,310 -2,900

1.일반수용비 5,400 5,400 0 각종검사 수수료 : 100,000원*3종*2회= 600,000

교육법전 등 구입 : 50,000원*2종*1회= 100,000

복사용지 : 25,000원*30상자*2회= 1,500,000

사무용품 : 15,000원*30종*2회= 900,000

신문구독료 : 30,000원*5종*4회= 600,000

행정실운영용품구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

행정실프린터토너 : 100,000원*3대*4회= 1,200,000

2.기타공공요금 200 200 0 재정보증보험료 : 20,000원*10명= 200,000

3.여비 12,000 15,000 -3,000 관내외출장여비 : 20,000원*35명*16회= 11,200,000

비정규직 여비 : 20,000원*5명*8회= 800,000

4.교직원복지비 2,710 2,710 0 교직원 연수비 : 100,000원*5명= 500,000

운전시설피복비 : 250,000원*2명*2회= 1,000,000

청소원피복비 : 250,000원*1명*1회= 250,000

특근매식비 : 8,000원*10명*12회= 960,000

5.기간제근로자법정부담금 500 500 0 4대보험추가분 : 500,000원*1회= 500,000

6.일반업무추진비 600 500 100 행정실협의회 : 25000원*6명*4회= 600,000

7.비품구입비 2,000 2,000 0 사무기기구입비 : 500,000원*2종*2회= 2,000,000

3.교무부운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0
사무용품 및 운영물품 : 50,000원*5종*10

회=
2,500,000

2.시설 장비 유지 95,867 94,481 1,386

1.학교시설장비유지 95,867 94,481 1,386
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1.공공요금및제세공과금 49,728 49,728 0

1.전기요금 36,000 36,000 0 전기요금 : 3,000,000원*12월= 36,000,000

2.상하수도료 4,800 4,800 0
상하수도요금(급식소포함) : 400,000원*12

월=
4,800,000

3.기타공공요금 8,928 8,928 0 우편요금 : 50,000원*12월= 600,000

유선방송수신료 : 19,000원*12월= 228,000

인터넷통신요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

전화요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

환경개선부담금 : 150,000원*2회= 300,000

2.시설관리용역 16,376 16,376 0

1.일반수용비 16,376 16,376 0 건물안전진단 : 500,000원*3동*2회= 3,000,000

놀이시설안전관리비 : 90,000원*12월= 1,080,000

무인경비용역료 : 293,000원*12월= 3,516,000

물탱크청소 : 250,000원*2회= 500,000

산업안전관리감독위탁용역비 : 150,000원

*12월=
1,800,000

소방시설관리용역비 : 240,000원*12월= 2,880,000

전기안전관리용역비 : 300,000원*12월= 3,600,000

3.시설일반관리 24,311 24,327 -16

1.공무직인건비 1,913 1,913 0 초과근무수당 : 8,500원*5시간*45일= 1,913,000

2.일반수용비 22,298 22,314 -16 강당청소 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

교실청소 : 50,000원*13실*1회= 650,000

냉난방기청소비 : 100,000원*46대*1회= 4,600,000

보통인부인건비 : 84,300원*3명*6일= 1,518,000

시설소규모수선 : 406,500원*2종*10회= 8,130,000

시설소모품구입 : 50,000원*10종*10회= 5,000,000

쓰레기종량제봉투 구입 : 1,000원*100장*3

회=
300,000

전자계약수수료 : 50,000원*10회= 500,000

3.기타공공요금 100 100 0 소방안전관리자회비 : 100,000원*1명= 100,000

4.화장실관리 5,452 4,050 1,402
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1.일반수용비 5,452 4,050 1,402 화장실소모품구입 등 : 30,000원*3종*5회= 450,000

화장실손세정기렌탈 : 20,000원*15대*10월

=
3,000,000

화장실방향탈취항균기기렌탈 : 14,300원

*14대*10월=
2,002,000

3.학교운영 협력 2,500 3,360 -860

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0
학교운영위원회 간담회 : 25,000원*10명*3

회=
750,000

회의준비물품 : 10,000원*5종*5회= 250,000

2.학부모협력 1,500 2,360 -860

1.학부모회운영 1,500 2,360 -860

1.일반수용비 0 300 -300

2.운영수당 0 500 -500

3.여비 0 60 -60

4.교육운영비 1,500 1,500 0 학생 캠페인 운영 : 500,000원*3회= 1,500,000

세출합계 491,705 479,741 11,964
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